プレスリリース

令和５年 12月 20日

教育局高校教育課

 県政記者クラブ 各位

「第 38回全国高等学校文芸コンクール」小説部門最優秀賞・散文の部文部科学大臣賞両賞
受賞に伴う県立山形西高等学校の教育長訪問について

 令和５年８月 17 日～９月 14 日に募集が行われ、12 月８日に審査結果が発表された
標記コンクールにおいて、県立山形西高等学校２年次石山楓さんの作品「停車場の人々」
が小説部門の最優秀賞に輝くとともに、散文の部において文部科学大臣賞を受賞しま
した。
この度、下記のとおり生徒が訪問することになりましたので、当日の取材についてよろし

くお願いします。

記

１ 期 日 令和５年 12月 25日（月） 15：00～15：20

２ 場 所 山形県庁 13階 教育長室

３ 訪問者 県立山形西高等学校２年次 石山 楓（いしやま かえで）

４ 訪問のポイント
   小説部門における最優秀は山形県として初の受賞であり、区分ごとに選考される文部

科学大臣賞においても、散文の部においては山形県として初の受賞
（部門：小説、文芸評論、随筆、詩、短歌、俳句、文芸部誌の７部門）
（区分：散文の部（小説、文芸評論、随筆）、韻文の部（詩、短歌、俳句）、文芸部誌の部）

５ 同行者
校長 片桐 寛英 （かたぎり ともひで）
教諭 多田 千種 （ただ ちぐさ）

６ 対応者
 教育長    髙橋 広樹
 教育次長   吉田 直史
 高校教育課長 米野 和徳

７ 内容（予定）
（１）訪問者紹介
（２）受賞報告・懇談
（３）記念写真撮影

８ その他
     ・コンクールの概要等については別紙を御参照下さい。

【本件問合せ先】
県教育局高校教育課

課長補佐 黒木 晃
TEL 023-630-3106

報道監 教育局長 庄司 雅人

教育局高校教育課

１ 第 38 回全国高等学校文芸コンクールについて

（１）概要

・全国の高校生を対象とした文芸創作コンクールであり、広く文芸作品を募集し、日本
語の力と表現の可能性についての関心を喚起することにより、高等学校における文芸
創作活動の振興と向上を図ることを趣旨としている。

・全国の高校生を対象とした文芸全般のコンクールとしては最大のコンクールである。
・第 38回全国高等学校文芸コンクールは全７部門合わせて 22,957点の作品が応募して
いる。

（２）主催

   公益社団法人全国高等学校文化連盟、読売新聞社

（３）募集・審査・表彰スケジュール

  ・募集      令和５年８月 17日～９月 14日

  ・審査結果発表  令和５年 12月８日（読売新聞紙上）

  ・表彰式等    令和５年 12月 16日（国立オリンピック記念青少年総合センター）

（４）部門  ７部門（小説、文芸評論、随筆、詩、短歌、俳句、文芸部誌）

（５）区分  ３区分  散文の部（小説、文芸評論、随筆）

韻文の部（詩、短歌、俳句）

文芸部誌の部

（６）審査  全国高等学校国語教育研究連合会並びに高等学校文化連盟全国文芸専門部等

の推薦による審査員が行う。

２ 受賞内容について

（１）受賞者  県立山形西高等学校 ２年 石山 楓（いしやま かえで）さん

（２）受賞作品 小説部門「停車場の人々」（ていしゃばのひとびと）

※ 全国高等学校文芸コンクール https://www.kobunren.or.jp/enterprise/page-965/

別紙